[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ ШУМИЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
15 марта 2021 г. № 170
Об утверждении Инструкции
На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Шумилинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке поощрения учащихся и выпускников учреждений образования, специализированного учебно-спортивного учреждения Шумилинского района (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Шумилинского районного исполнительного комитета от 13 апреля 2015 г. № 233 «Об утверждении Инструкции о порядке поощрения учащихся учреждений образования Шумилинского района».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета по направлению деятельности.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.С.Гуторов

	Управляющий делами –
начальник управления делами
	С.Д.Белоголов

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета
15.03.2021 № 170

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке поощрения учащихся и выпускников учреждений образования, специализированного учебно-спортивного учреждения Шумилинского района
1. Настоящая Инструкция определяет порядок поощрения учащихся и выпускников учреждений образования, специализированного учебно-спортивного учреждения Шумилинского района.
2. Поощрение учащихся и выпускников учреждений образования, специализированного учебно-спортивного учреждения Шумилинского района (далее – поощрение) осуществляется ежегодно в конце учебного года в целях морального и материального стимулирования учащихся и выпускников, достигших высоких результатов в учебной деятельности, спорте, сфере культуры и искусства.
Поощрение выпускников, награжденных золотой, серебряной медалями за период обучения и воспитания на уровне общего среднего образования, осуществляется ежегодно в августе месяце.
3. Поощрение присуждается:
3.1. победителям III и IV этапов республиканской олимпиады по учебным предметам, международных олимпиад:
диплом 1-й степени областного уровня – до 3 базовых величин;
диплом 2-й степени областного уровня – до 2 базовых величин;
диплом 3-й степени областного уровня – до 1 базовой величины;
диплом 1-й степени республиканского, международного уровней – до 6 базовых величин;
диплом 2-й степени республиканского, международного уровней – до 5 базовых величин;
диплом 3-й степени республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
3.2. победителям областных, республиканских, международных научно-практических конференций (с очным участием):
диплом 1-й степени областного уровня – до 3 базовых величин;
диплом 2-й степени областного уровня – до 2 базовых величин;
диплом 3-й степени областного уровня – до 1 базовой величины;
диплом 1-й степени республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
диплом 2-й степени республиканского, международного уровней – до 3 базовых величин;
диплом 3-й степени республиканского, международного уровней – до 2 базовых величин;
3.3. победителям областных, республиканских, международных спортивных соревнований в личном зачете, в командном зачете:
грамота областного уровня за 1-е место – до 3 базовых величин;
грамота областного уровня за 2-е место – до 2 базовых величин;
грамота областного уровня за 3-е место – до 1 базовой величины;
грамота республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
3.4. выпускникам, получившим аттестат об общем среднем образовании особого образца с награждением:
золотой медалью за период обучения и воспитания на уровне общего среднего образования – до 6 базовых величин;
серебряной медалью за период обучения и воспитания на уровне общего среднего образования – до 5 базовых величин;
3.5. победителям областных, республиканских, международных конкурсов, выставок, фестивалей творческой, художественно-эстетической направленности:
диплом 1-й степени областного уровня – до 3 базовых величин;
диплом 2-й степени областного уровня – до 2 базовых величин;
диплом 3-й степени областного уровня – до 1 базовой величины;
диплом республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
3.6. победителям и призерам областных и (или) республиканских первенств, международных спортивных соревнований по спорту (в личном зачете, в командном зачете):
грамота областного уровня за 1-е место – до 3 базовых величин;
грамота областного уровня за 2-е место – до 2 базовых величин;
грамота областного уровня за 3-е место – до 1 базовой величины;
грамота республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
3.7. победителям (лауреатам, дипломантам) некоммерческих областных, республиканских, международных конкурсов, фестивалей творческой, художественно-эстетической направленности:
диплом 1-й степени областного уровня – до 3 базовых величин;
диплом 2-й степени областного уровня – до 2 базовых величин;
диплом 3-й степени областного уровня – до 1 базовой величины;
диплом республиканского, международного уровней – до 4 базовых величин;
3.8. победителям областных, республиканских, международных олимпиад по учебным предметам, научно-практических конференций, спортивных соревнований в личном зачете, спортивных соревнований в командном зачете, конкурсов, выставок, фестивалей творческой, художественно-эстетической направленности, имеющим дипломы областного и республиканского, международного уровней, денежная премия выплачивается по наивысшей степени диплома.
4. Выдвижение кандидатов на присуждение поощрения осуществляется путем представления ходатайства на имя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) с указанием основания для присуждения поощрения, предусмотренного пунктом 3 настоящей Инструкции в срок:
до 15 мая – отделом по образованию райисполкома, отделом идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, главным специалистом райисполкома (курирующим вопросы спорта и туризма) представляется список учащихся, достигших высоких результатов в учебной деятельности, спорте, сфере культуры и искусства;
до 10 июня – отделом по образованию райисполкома представляется список выпускников, награжденных золотой, серебряной медалями за период обучения и воспитания на уровне общего среднего образования.
5. Выплата денежных премий производится за счет средств районного бюджета по смете райисполкома.
6. Вручение поощрений учащимся проводится в торжественной обстановке председателем райисполкома или по его поручению другими должностными лицами райисполкома.
7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возлагается на отдел по образованию райисполкома, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, главного специалиста райисполкома (курирующего вопросы спорта и туризма).